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Punkt 21: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-1-24

Forventet sagsgang

USO

Beslutning

Godkendt. 

Fraværende:

Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)



Punkt 22: Orientering fra Frivilligcenter Mariagerfjord

18.00.00-G01-9-24

Forventet sagsgang

USO

Anledning

Repræsentanter fra Frivilligcenter Mariagerfjord vil give en status. På mødet vil repræsentanter fra frivillige
organisationer i Mariagerfjord Kommune også deltage. 

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At orientering fra Frivilligcenter Mariagerfjord tages til efterretning. 

Sagsfremstilling

I samarbejdsaftalen mellem Mariagerfjord Kommune og Frivilligcenter Mariagerfjord fremgår det, at Frivilligcentret en
gang årligt har mulighed for at mødes med Udvalget for Sundhed og Omsorg med henblik på at fremlægge det forgangne
års resultater. 

I samarbejdsaftalen fremgår det, at der samarbejdes om følgende:

At bygge bro mellem foreninger og kommune og hjælpe nye samarbejder i gang.
At drive udviklingsprojekter med fokus på frivillige indsatser, samskabelse og samproduktion.
At afholde kurser og netværksarrangementer for frivillige.
At hjælpe borgerne i gang som frivillige eller brugere af frivillige foreninger og grupper.
At skabe overblik over frivillige, hvor frivilligcentrets fokus er sociale foreninger i Mariagerfjord.
At samarbejde om samskabelse/samskabelse i understøttelse af kommunal service

På mødet vil Frivilligcentret orientere om følgende punkter:

Status på året der gik - med udgangspunkt i årsrapporten
Det frivillige arbejde - frivilliges egne oplevelser
Sigtet fremad - med fokus på udvikling

Afslutningsvist vil der være mulighed for dialog.

Vedhæftet sagsfremstillingen er:

Årsrapport 2023
Årsregnskab 2023
Samarbejdsaftale

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)

Bilag

Regnskab Frivilligcenter Mariagerfjord

Årsrapport 2023



Samarbejdsaftale 2022 - 2025



Punkt 23: Fejring af frivillige 2024

27.15.12-G01-1-24

Forventet sagsgang

USO

Anledning

Igennem flere år har Mariagerfjord Kommune uddelt Frivillighedsprisen til én frivillig ildsjæl, der har gjort en særlig
indsats for kommunens ældre borgere. I 2022 blev det besluttet, at kommunen fremover arrangerer fejring af alle frivillige
på det sociale område frem for at fremhæve én frivillig. Fejringen i 2022 og 2023 blev arrangeret i forbindelse med
Frivillig Fredag i samarbejde med Frivilligcenter Mariagerfjord.

I denne sag præsenteres Udvalget for Sundhed og Omsorg for oplæg til fejring af frivillige i Mariagerfjord Kommune
2024.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At program for fejring af alle frivillige på socialområdet i Mariagerfjord Kommune godkendes.

Inddragelse

Fejring af frivillige arrangeres i samarbejde med Frivilligcenter Mariagerfjord.

Sagsfremstilling

Med ønsket om at give frivillige, foreninger og politikere en mulighed for at mødes til dialog på tværs, foreslår
administrationen at tage udgangspunkt i de gode erfaringer fra fejringen af frivillige i 2023, hvor arrangementet lå i
forlængelse af Frivillig Fredag. Frivillig Fredag blev afholdt i gågaden i Hadsund og den efterfølgende fejring foregik på
Hadsund Kulturcenter. 

Frivillig Fredag ligger i år den 27. september 2024, og det overordnede tema er: ”Tak fordi…” Dermed ønskes et fokus på
de mange gode fortællinger og erfaringer som frivillighed kan give og taknemmeligheden for de frivillige. Vedhæftede
bilag viser Frivilligcentrets arbejdsplan for Frivillig Fredag 2024. Datoen er booket via den politiske mødekalender. 

Programmet for Frivillig Fredag med efterfølgende fejring af frivillige foreslås at indeholde:

15.00-16.00 Kaffe og kage med velkomst, fællessang og borgmesterens åbningstale. 
16.15-18.00 ”Tak fordi” kort skrives af deltagerne med henblik på at skabe tanke og tak på de frivillige. Underholdning,
netværk og tale af formanden for Sundhed og Omsorg.
18.00-19.30 Spisning, fællessang og underholdning med efterfølgende afslutning. 

Arrangementet planlægges og koordineres i et samarbejde mellem Mariagerfjord Kommune og Frivilligcenter
Mariagerfjord. Frivilligcentret står for programmet under Frivillig Fredag, og planlægningen af den efterfølgende fejring
af frivillige ligger hos Mariagerfjord Kommune. Det er Udvalget for Sundhed og Omsorg, der inviterer til fejringen med
fælles spisning.

Frivillig Fredag og efterfølgende fejring af frivillige foreslås afholdt i Biecenteret i Hobro denne gang.

Tidsplanen er et arbejdsudkast, som kan justeres frem mod september. Udvalget orienteres om det endelige program forud
for arrangementet.

Økonomi

Udgifterne til spisningen forventes med udgangspunkt i 2023 at beløbe sig til ca. 20.000 kr. Udgifterne til fejring af
frivillige forventes afholdt af momsrefusion på §18 puljen.



Beslutning

Godkendt.

Udvalget for Sundhed og Omsorg bemærker vigtigheden af, at der er tale om et fokuseret program. 

Fraværende:

Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)

Bilag

FrivilligFredag oplæg 2024



Punkt 24: Tilsyn Ældre og Omsorg 2023

27.12.16-K09-1-23

Forventet sagsgang

USO, ØK, BY

Anledning

Den årlige redegørelse for den samlede tilsynsindsats på plejecentre, i hjemmepleje og sygepleje skal fremlægges for
Byrådet.

Indstilling

Direktør for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Byrådet

1. At tilsyn på ældre- og omsorgsområdet 2023 tages til efterretning. 

Inddragelse

Der orienteres om sagen på Seniorrådets møde d. 23. 4. 2024.

Sagsfremstilling

I 2023 har der på ældreområdet været fem forskellige tilsyn i relation til henholdsvis Serviceloven og Sundhedsloven:

Serviceloven:

Uanmeldte kommunale tilsyn inklusiv pårørendeinterview på alle plejecentre.
Ældretilsyn.

Sundhedsloven:

Tilsyn med borgere i behandling med et risikosituationslægemiddel – insulin og blodfortyndende medicin.
Tilsyn med fokus på medicinhåndtering.

Alle tilsyn er opsummeret i vedhæftede bilag.



Overordnede konklusioner på tilsyn 2023

Uanmeldte kommunale tilsyn udført at Akkrediteringsrådgiverne, som Mariagerfjord Kommune har indgået
aftale med:

Plejecentrene har hver for sig fundet holdbare løsninger på komplekse problemstillinger, hvilket er værdifuldt i den videre
kvalitetsudvikling.

De centrale positive konklusioner er:

Praktisk hjælp og personlig pleje ydes i vid udstrækning i henhold til lovgivningen, kommunens kvalitetskrav og
alment anerkendt praksis.
Hjælpen ydes på en omsorgsfuld og imødekommende måde.
Borgernes tilfredshed med omgangstonen og stemning er høj.
Borgernes tilfreds med at bo på plejecentrene er generelt høj.
Maden roses for smag, duft og udseende. På de fleste plejecentre har ernæringsassistenter en vigtig rolle ved
måltider, lytter sig frem til ønsker til menuplanen og bidrager med faglig viden.

Det enkelte plejecenter arbejder med de udfordringer, der er afdækket ved tilsynet hos dem. Tilsynsrapporten for det
enkelte plejecenter findes via kommunens hjemmeside.

De tværgående udfordringer ligger primært indenfor tre områder:

Den tidlige opsporing af borgere i ernæringsmæssig risiko
Det skriftlige arbejdsgrundlag
Hygiejne: Tøjvask samt anvendelse af værnemidler.

De tre indsatsområder er de samme som ved de uanmeldte kommunale tilsyn i 2022. Plejecenterledelsen udarbejdede
handleplaner efter tilsyn i 2022 og arbejder fortsat med de tre områder.

Der er sket fremgang, når man sammenligner oversigterne fra 2022 og 2023:

2022

 

2023



Ældretilsyn hos Hjemmeplejen Hadsund og Hjemmeplejen Mariager og rehabiliteringsteam:

Når Styrelsen for Patientsikkerhed udfører Ældretilsyn har de fokus på den social- og plejefaglige indsats efter
Serviceloven. 

Den overordnede konklusion på de to tilsyn var:

Borgerne oplevede at have indflydelse på deres eget liv og have mulighed for at deltage i meningsfulde aktiviteter.
Pårørende blev inddraget i det omfang, borgerne ønskede.
Plejeenhederne fremstod velorganiseret og der blev benyttet relevante faglige metoder og systematiske
arbejdsgange.
Der blev arbejdet systematisk med at forebygge magtanvendelse og der var fokus på at forebygge funktionsevnetab
og forringet helbred hos borgerne.
Det var fokus på tværfagligt samarbejde, når borgeren fik tilbud om træning.

Der blev ved begge tilsyn fundet få mangler i den social- og plejefaglige dokumentation. I begge tilfælde blev det
vurderet, at plejeenheden ville være i stand til at rette op på problemerne ud fra den rådgivning, der blev givet under
tilsynet.

Sundhedsfaglige tilsyn:

Styrelsen for Patientsikkerhed fører det overordnede tilsyn med den sundhedsfaglige virksomhed på sundhedsområdet.
Kommunen er en del af sundhedssektoren sammen med sygehuse og praktiserende læger.
Styrelsen for Patientsikkerhed har i nogle tilsyn specielt fokus på håndtering af risikosituationslægemidler, som kræver
særlig opmærksomhed fra sundhedspersonalet. 

Mariager hjemmepleje og rehabiliteringsteam d. 23.6.2023. Fokus: Blodfortyndende medicin

Konklusion: Mindre problemer af betydning for patientsikkerhed

Begrundelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed:
Der var et enkelt fund vedrørende manglende journalføring af et sygeplejefagligt problemområde, men personalet kunne
tydeligt og præcist redegøre for problemområdet, så det var alene et journalføringsfund. Vi har lagt vægt på, at instruks
for medicinhåndtering ikke i tilstrækkelig grad var implementeret, idet der ikke var fulgt op på en manglende opdatering
af Fælles Medicinkort (FMK) i forbindelse med en blodprøvekontrol, som lå til grund for patientens blodfortyndende
behandling. Patienten havde fået den rette behandling, idet patienten selv kunne redegøre for resultat af blodprøvekontrol
og ny ordination. Der var desuden fund af manglende tabletter i to doseringsæsker, selvom det af instruksen fremgik, at
der skulle tælles efter en medicindispensering for at sikre korrekt overensstemmelse mellem antallet af tabletter på
medicinlisten og antallet af tabletter i doseringsæskerne. 
Vi vurderer, at Hjemmepleje Mariager og rehabiliteringsteam kan rette op på henstillingerne ud fra den rådgivning, der er
givet ved tilsynet samt ved at følge vores henstillinger.



Hobro Alderdomshjem d. 10.8.2023. Fokus: Behandling med insulin

Konklusion: Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden.

Begrundelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed:
Vi vurderede, at Hobro Alderdomshjem sundhedsfagligt var velorganiseret med gode procedurer og høj grad af systematik
og hvor behandlingsstedets procedurer og instrukser og journalføring, var opfyldt. Vi fandt enkeltstående mangler i en
medicingennemgang i forhold til medicin relateret til diabetes. Det omhandlede manglende markering af patientens navn
på en insulinpen, samt fund af teststrimler til måling af blodsukker, hvor holdbarhedsdatoen var overskredet. Der blev
rettet op på begge fund ved tilsynet. Det er vores vurdering, at det udgør en risiko for patientsikkerheden, hvis der ikke
kan foretages tilstrækkelig identifikation af patientens insulin ved hjælp af navn. Endvidere udgør det en risiko for
patientsikkerheden, at der anvendes teststrimler med overskredet holdbarhedsdato, da det ikke kan sikres, at teststrimlerne
viser rette resultat af målt blodsukker.

Hjemmeplejen Hadsund d. 5.9.2023. Fokus: Behandling med insulin

Styrelsen for patientsikkerhed har givet Hjemmeplejen Hadsund påbud om at opfylde fastsatte krav for at bringe de
konstaterede forhold i orden.

at sikre forsvarlig behandling af patienter som har diabetes og får insulin, herunder at sikre:
forsvarlig varetagelse af forbeholdt virksomhed
forsvarlig medicinhåndtering 

Begrundelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed:
Der blev konstateret få og spredte mangler vedrørende dokumentation af de sygeplejefaglige problemområder i
forbindelse med patienternes insulinkrævende diabetesudredning. Der kunne redegøres fyldestgørende for de relevante
problemområder, men det var ikke journalført. Vi vurderer, at behandlingsstedet vil være i stand til at rette op på
manglerne ud fra den rådgivning, der blev givet ved tilsynet.
Der var fund i medicinhåndteringen vedrørende en hurtigvirkende insulinpen med overskredet holdbarhed på seks uger
samt manglende navn. Hos en patient manglede der endvidere dokumentation af blodsukkermåling og pn insulingivning.
Der kunne ikke redegøres for manglerne, og det er vores vurdering, at den manglende dokumentation heraf ikke kunne
henføres til manglende journalføring, men var et udtryk for, at blodsukkermålingen og insulingivningen ikke var
foretaget.
Vi har ved vurderingen lagt vægt på alvorligheden af fundene vedrørende medicinhåndteringen og samlet vurderet, at der
i forhold til varetagelsen af lægeforbeholdt virksomhed i forbindelse med insulinkrævende diabetikere, er tale om større
problemer af betydning for patientsikkerheden

Hjemmeplejen Hadsund d. 23.11.2023. Reaktivt - udgående tilsyn på baggrund af et påbud efter tilsyn d. 5.
september 2023

Konklusion: Ingen sanktion

Begrundelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed: 
Vi har lagt vægt på, at dokumentationen af de sygeplejefaglige problemområder i forbindelse med patienternes
insulinkrævende diabetesudredning nu fremstod fyldestgørende, og der forelå opdaterede planer for patienternes aktuelle
pleje og behandling af insulinkrævende diabetes. Vi kunne konstatere, at Hjemmeplejen Hadsund havde arbejdet målrettet
med at sikre forsvarlig medicinhåndtering. Alle patienter i insulinbehandling var gennemgået, og der var indført audits
på medicinhåndtering og journaler. Medicinhåndteringen fremstod nu systematisk og fyldestgørende, og der blev ikke
identificeret problemer af betydning for patientsikkerheden. 
Styrelsen har på den baggrund ophævet påbud af 25. oktober 2023 og afslutter dermed tilsynet.

Sygeplejen Øst d. 12.12.2023. Fokus: Medicinhåndtering

Konklusion: Mindre problemer af betydning for patientsikkerheden

Begrundelse fra Styrelsen for Patientsikkerhed:
Vi vurderede, at Hjemmesygeplejen Øst sundhedsfagligt var velorganiseret med gode procedurer og med høj grad af
systematik. Vi fandt i en enkelt stikprøve en enkeltstående mangel i medicinhåndteringen, idet der lå en løs tablet i en
pakke med stærk smertestillende medicin. Det er vores vurdering, at der er risiko for patientsikkerheden, når tabletter, der
er faldet ud af en blisterpakning ikke bortskaffes med det samme. Vi har lagt vægt på, at det var en enkeltstående mangel,
at den løse tablet blev kasseret under tilsynet, og at Hjemmesygeplejen Øst i øvrigt har en patientsikkerhedsmæssig
forsvarlig praksis på området.



Vi vurderer derfor, at der er tale om mindre problemer af betydning for patientsikkerheden og forudsætter, at
behandlingsstedet opfylder vores henstilling.

Læring med udgangspunkt i fund ved tilsyn:

Uanmeldte kommunale tilsyn: Plejecenterledelsen udarbejdede handleplaner efter tilsyn i 2022 og arbejder fortsat med de
tre tværgående udviklingsområder. Det sker med involvering af hygiejnesygeplejerske, diætister og
dokumentationsnøglepersoner.

Sundhedsfaglige tilsyn: Forud for de varslede tilsyn forbereder organisationen sig ved at sætte fokus på dokumentation,
medicinhåndtering, instrukser m.m. I forbindelse med tilsyn deltager ledere og medarbejdere sammen med centrale
nøglepersoner. Erfaringen er, at der er god læring i forbindelse med et tilsyn.

I 2023 har der været igangsat en ekstra indsats efter påbud til Hjemmeplejen Hadsund for håndtering af patienter i
behandling med insulin. Læring er blevet delt og der er etableret undervisning om diabetes, hvor i alt 200 medarbejdere
har deltaget.

 

Beslutning

Indstilles godkendt.

Under punktet deltog hjemmeplejeleder og leder fra sygeplejen for at fortælle, hvordan arbejdet med tilsyn foregår i
praksis.

Fraværende:

Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)

Bilag

Tilsyn Ældre og Omsorg 2023 - opsamling



Punkt 25: Center for Kommunikation og Undervisning (CKU) - redegørelse
2023

27.00.00-A00-3-24

Forventet sagsgang

USO

Anledning

Jævnfør samarbejdsaftalen med Vesthimmerland Kommune og Rebild Kommune vedrørende kompenserende
specialundervisning for voksne, skal CKU Himmerland udarbejde en årlig redegørelse på grundlag af skolens aktiviteter
med relevant bilagsmateriale. I denne sag orienteres udvalget om redegørelsen 2023.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg: 

1. At redegørelsen 2023 fra Center for Kommunikation og Undervisning (CKU) tages til efterretning.
2. At redegørelsen 2023 fra Center for Kommunikation og Undervisning (CKU) sendes til orientering i

Handicaprådet. 

Sagsfremstilling

Vesthimmerlands Kommune, Mariagerfjord Kommune og Rebild Kommune indgik i starten af 2020 et nyt samarbejde om
voksenspecialundervisning med Vesthimmerlands Kommune som driftsherre og CKU som udfører.
 
Aftalen bygger på en takstmodel på baggrund af et ydelseskatalog, hvor de tre kommuner bestiller opgaven hos CKU, der
udfører den bestilte opgave. I 2023 er der solgt ydelser for kr. 5.604.481 mod kr. 5.141.734 i 2022.

Hertil kommer køb af ydelser ved Sundhedscenteret (specialfysioterapi) på i alt kr. 235.000.
Udgifterne på dette bliver afregnet med CKU, men bliver viderefaktureret til de pågældende enheder krone for krone.
Fordelingen er følgende: Vesthimmerlands Kommune 87.000 kr., Mariagerfjord Kommune 82.000 og Rebild Kommune
66.000.

Målgrupperne fordeler sig i alt for alle tre kommuner som følgende: 

Målgruppe Beløb i hele kroner (2023/2022) Procentandel (2023/2022)

Erhvervet hjerneskade 2.570.712 kr. / 2.431.046 kr. 46%  / 47%

Stemmevanskeligheder 2.456.228 kr. / 2.120.756 kr. 44% / 41 %

Progredierende lidelser 577.541 kr. / 589.932 kr. 10% / 12%

CKU Himmerlands undervisning foregår på Markedsvej 6 i Aars, Blåkildevej 46E i Arden, Kulturhuset i Arden og Hobro
Sygehus. CKU har fast to lokaler på Hobro Sygehus, så CKU Himmerland i højere grad kan placere undervisningen
tættere på borgernes hjem, som CKU Himmerland gerne vil tilstræbe. 
 
Hovedkonklusionen er, at samarbejdet mellem de tre kommuner er velfungerende, og at der ydes
voksenspecialundervisning af høj kvalitet.

Økonomi

2.344.318 kr. årligt som afholdes indenfor områdets budget. 

Beslutning



Ad 1. Godkendt.

Ad 2. Godkendt.

Peter Muhl Nielsen (A) ønsker at udtræde af bestyrelsen for CKU. Sagen behandles på næstkommende byrådsmøde.

Fraværende:

Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)

Bilag

Registrering+elever+2023 til 25 okt - 02.11.23

Registrering+elever+2022

Årsrapport CKU Himmerland 2023

Regnskab 2023 og budget 2024



Punkt 26: Sundhedsfagligt tilsyn på voksenhandicap området 2023

27.12.16-K09-1-24

Forventet sagsgang

USO

Anledning

Styrelsen for Patientsikkerhed har i løbet af 2023 ført sundhedsfagligt tilsyn på et af de kommunale tilbud på
voksenhandicap området. Der gives her et overblik over styrelsens afrapportering.

 

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg: 

1. At orientering om det sundhedsfaglige tilsyn af det kommunale Botilbud Kærvej tages til efterretning. 

Inddragelse

Handicaprådet orienteres om sagen efter behandling i Udvalget for Sundhed og Omsorg.

Sagsfremstilling

Styrelsen for Patientsikkerhed har i 2023 ført planlagt sundhedsfagligt tilsyn med et af de kommunale tilbud på
voksenhandicap området, Botilbud Kærvej i Hobro. Udvalget orienteres i denne sag om styrelsens vurdering.

Styrelsen for Patientsikkerhed vuderede ved tilsynet, at Botilbud Kærvej er sundhedsfagligt velorganiseret med gode
procedurer og høj grad af systematik. Der er et tæt samarbejde mellem kommunens sygeplejersker og Botilbud Kærvej,
ligesom der er fælles instrukser og en fælles journal, som alle kan tilgå.

Ved tilsynet fandt Styrelsen for Patientsikkerhed, at det ikke tydeligt nok var beskrevet i de sygeplejefaglige optegnelser,
hvem der kunne give et stedfortrædende samtykke i relation til patienters habilitet. Både ledelse og medarbejdere kunne
mundtligt redegøre korrekt for dette. 

Styrelsen for Patientsikkerhed vurderede samlet set, at der ud fra forholdende på tilsynsbesøget var mindre problemer af
betydning for patientsikkerheden.

Siden tilsynet har Botilbud Kærvej reageret på og udbedret henstillingen. 

Tilbuddets bedømmelse er opsummeret i vedlagte notat. 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)
Peter Muhl Nielsen (A)

Bilag

Sundhedsfagligt tilsyn botilbud 2023



Punkt 27: Socialfagligt tilsyn på voksen handicap området, sidste halvdel af
2023

27.12.16-K09-22-23

Forventet sagsgang

USO

Anledning

Socialtilsyn Nord har i løbet af sidste halvår af 2023 ført driftsorienterede tilsyn på fire af de kommunale tilbud på voksen
handicapområdet. Der gives et overblik over socialtilsynets afrapportering. 

Endvidere er der ført ét kommunalt tilsyn med et aktivitets- og samværstilbud. 

Handicaprådet orienteres om sagen efter behandling i udvalget for Sundhed og Omsorg.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At orientering om henholdsvis Socialtilsyn Nords tilsyn af kommunale tilbud og kommunalt tilsyn med Aktivitets-
og Samværstilbud på voksen handicapområdet tages til efterretning

Inddragelse

Handicaprådet orienteres om sagen efter behandling i Udvalget for Sundhed og Omsorg.

Sagsfremstilling

Socialtilsyn Nord har i sidste halvår af 2023 ført driftsorienterede tilsyn på fire af de kommunale tilbud inden for det
sociale voksen område. Det omhandler:

1. Bo-, aktivitets- og samværstilbud Kærvej, Hobro
2. Botilbud Skivevej, Hobro
3. Botilbud Kirketoften, Hobro
4. Hobro Krisecenter

Socialtilsynet vurderer samlet set, at alle fire tilbud fortsat opfylder betingelserne for godkendelse, jævnfør §§ 6 og 8-12 i
Lov om socialtilsyn. Socialtilsynet har vurderet kvaliteten af de ovennævnte tilbud ud fra kvalitetsmodellen beskrevet i
Bekendtgørelse om socialtilsyn. 

Overordnet vurderes Bo-, aktivitets- og samværstilbud Kærvej, Botilbud Skivevej og Hobro Krisecenter af Socialtilsyn
Nord til at score mellem de højeste værdier, nemlig "I høj grad opfyldt" og "I meget høj grad opfyldt" på alle de temaer,
som kvaliteten på botilbuddene måles ud fra. 

For Botilbud Kirketoften viser tilsynsrapporten på 6 ud af 7 temaer en score fra "I høj grad opfyldt" og op til scoren "I
meget høj grad opfyldt ". På et enkelt tema "Uddannelse og Beskæftigelse" ligger scoren mellem "I middel grad opfyldt "
og "I høj grad opfyldt". Socialtilsyn Nord vurderer, at Botilbud Kirketoften tilrettelægger en hverdag for borgerne, hvor
de, gennem struktur og støtte til praktiske opgaver, understøttes i stabilt fremmøde i eksternt aktivitetstilbud eller i en
indholdsrig hverdag i tilbuddets egne rammer. Socialtilsynet vurderer dog også, der med fordel mere bevidst og
systematisk kan opstilles mål for alle borgere, der understøtter borgerne i relation til deres aktivitetstilbud og/eller
udvikling af deres potentiale i henhold til læring.

Socialtilsynet mener, at der også for beboere, der glade og uproblematisk har deltaget i samværs og aktivitetstilbud i
årevis, skal laves mål, som beskriver, hvordan botilbuddet vil sikre, at borgeren fortsat deltager i samværs og
aktivitetstilbud. Det gør Socialtilsynet med henvisning til, at Social og Boligstyrelsen i maj 2023 har udarbejdet en
”Faglig vejledning om kvalitetsvurdering af temaet Uddannelse og beskæftigelse”, hvori dette indgår. Vejledningen er
meget detaljeret, og det forventes, der kommer tilsvarende vejledninger om de øvrige syv temaer.



Fagchef og leder af Botilbud Kirketoften har været i dialog med Socialtilsyn Nord og KL, om det hensigtsmæssige i de
meget detaljerede vejledninger og om at udarbejde mål for emner, borgerne ikke oplever som et problem i deres hverdag.
Herefter er temaet medtaget og indgår som et forslag i KL og regeringens arbejde med at regelforenkle (forslag nr. 28),
jævnfør følgende link 

https://fm.dk/media/27460/bilag-med-oversigt-over-forenklingsforslag.pdf 

Ledelsen på Botilbud Kirketoften er meget bevidste om deres måde at arbejde systematisk med dokumentation af
borgernes målsætninger, og vælger kun at dokumentere, når der opleves et problem omkring enten borgers deltagelse i
aktivitetstilbud eller udvikling af potentiale for læring. På den måde anvendes tid på dokumentation, hvor det giver
mening for borger, og personalets tid bruges i størst mulig omfang sammen med borgerne.

Endvidere tilføjede Socialtilsynet et udviklingspunkt under temaet ”Organisation og ledelse”, hvor de anbefaler, at
Botilbud Kirketoften med fordel kan overveje muligheden for fast ekstern supervision til medarbejdere og ledelse.
Personalet tilbydes altid supervision, når det opleves nødvendigt. Det sker ud fra en faglig vurdering med øje for, at den
tildelte økonomi anvendes så ansvarligt som muligt. I øjeblikket er der et supervisionsforløb i gang i en af 
personalegrupperne. Lederen af Botilbud Kirketoften gennemgår i øjeblikket et uddannelsesforløb, hvori der indgår
supervision.

Generelt arbejder hvert tilbud altid målrettet med anbefalinger fra Socialtilsyn Nord, og på tilsvarende vis, arbejder
ledergruppen med eventuelle anbefalinger, som er fælles for alle.

De fire tilbuds bedømmelser er opsummeret i det vedlagte notat. 

Kommunalt tilsyn med tilbud under SEL §§ 103 og 104
Ifølge servicelovens § 148 a har Mariagerfjord Kommune en tilsynsforpligtelse for tilbud efter servicelovens §§ 103
(Beskyttet Beskæftigelse) og 104 (Aktivitet- og Samværstilbud), som ikke er omfattet af socialtilsynets eller regionsrådets
tilsynsforpligtelse. Endvidere skal Mariagerfjord Kommune føre tilsyn med øvrige tilbud, som ikke er omfattet af
Socialtilsynets tilsynsforpligtelse.

Administrationen har udviklet en tilsynsmodel til formålet. Den har overordnet fokus på Driftsmæssige forhold og
Pædagogisk arbejde. Tilsynet er af mindre omfang, idet der er tale om dagtilbud for borgerne.  

Tilsynet af de driftsmæssige forhold tager udgangspunkt i følgende temaer:

Fysiske rammer
Personale
Arbejdsmiljø
Eksternt samarbejde

Tilsynet med det pædagogiske arbejde tager udgangspunkt i temaerne:

Pædagogiske tilgange
Pædagogikken i hverdagen
Borgerindflydelse
Tilbuddets udvikling
Magtanvendelser – tilsyn fra andre myndigheder – klager
Frivillighed

Under et kommunalt tilsyn kan der være særlig fokus på udvalgte temaer.

I 2023 er der udført ét anmeldt tilsyn af Aktivitetshuset Sjællandsvej, et kommunalt tilbud med i alt 48 pladser.
Tilsynsførende har vurderet kvaliteten værende i orden. I tilsynet fremhæves, at Aktivitetshuset Sjællandsvej er renoveret
primo 2023 og fremstår lyst og indbydende i store velindrettede rammer for aktivitet og samvær. I samtale med både leder
og medarbejdere opleves ens retning omkring tilbuddets værdier og kerneopgave. Værdierne har blandt andet fokus på, at
borgerne skal føle sig værdifulde og have et meningsfuldt liv, samt at aktiviteterne altid tager udgangspunkt i den enkeltes
kompetencer, ønsker og behov. Ligeledes understøttes borgerne i at opbygge og vedligeholde sociale relationer.

Værdierne ses tydeligt, når man bevæger sig rundt i huset i samspillet med borgerne. Ligeledes tilrettelægges de daglige
aktiviteter ud fra borgernes ønsker og individuelle behov. 
Medarbejdergruppen vurderes at have den rette sammensætning af kompetencer for at sikre en faglig kvalitet i tilbuddet. 

Beslutning

https://fm.dk/media/27460/bilag-med-oversigt-over-forenklingsforslag.pdf


Godkendt.

Fraværende:

Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)
Peter Muhl Nielsen (A)

Bilag

Opsummering_Socialfaglige tilsyn på kommunale botilbud_andet halvår 2023_voksen handicap



Punkt 28: Ungeprofil 2024

17.00.00-G01-2998-24

Forventet sagsgang

USO

Sagen er også til orientering i UAU, UKF og UBF. 

Anledning

Der er i januar 2024 i samarbejde med ungdomsuddannelserne gennemført spørgeskemaundersøgelse - Ungeprofilen -
blandt unge i kommunen. Resultaterne fremlægges til politisk orientering.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At Ungeprofilen drøftes. 

Inddragelse

Udvalgene for Børn og Familie samt Arbejdsmarked og Uddannelse har fokus på den oplevede sammenhæng i børn og
unges liv. Der er fokus på en systematisk dialog, og at vi indgår i forpligtende partnerskaber med
uddannelsesinstitutionerne i kommunen. Ungeprofilen er lavet i samarbejde med de lokale uddannelsesinstitutioner, og
den bliver drøftet på partnerskabsmøde mellem kommunen og ungdomsuddannelserne den 15. april.

Sagsfremstilling

For tredje år i træk er der i januar måned gennemført Ungeprofil-undersøgelse på kommunens ungdomsuddannelser og
10. klassecenter. Resultaterne er vist i vedhæftede bilag.

Overordnet kan der siges om resultaterne:

Flertallet af de unge er i trivsel og har det godt med både forældre og venner.
Et større mindretal har udfordringer i forhold til mistrivsel, men der er en positiv fremgang i forhold til 2023.
Under halvdelen dyrker sport eller motion hver uge.
Flertallet sover for lidt.
Der er stort forbrug af alkohol samt tyggetobak.

Sammenlignet med de øvrige unge, der har besvaret Ungeprofilen, ser det ud til, at det går bedre for de unge i
Mariagerfjord Kommune på en række områder. Det gælder særligt i forhold til trivsel, mental sundhed og smerter.

Ud over den positive udvikling i forhold til trivsel og mental sundhed, ligner resultaterne i høj grad resultaterne fra
Ungeprofil 2023. Der er på mange af områderne altså ikke sket den store udvikling hverken i positiv eller negativ retning.

 

 

Beslutning

Udvalget drøftede ungeprofilen og tog orienteringen til efterretning. 

Udvalget noteredere sig med tilfredshed, at undersøgelsen viser, at mange unge trives, men henledte samtidig
opmærksomhed på, at der er en væsentlig gruppe af unge, der ikke indgår i undersøgelsen, da de ikke er
uddannelsesaktive. Udvalget udtrykker bekymring for, at netop denne gruppe af unge potentielt afviger negativt fra
profilens generelle konklusioner. Udvalget mener, at det netop derfor er vigtigt i arbejdet med unge som helhed også at
huske de unge, som ikke er i trivsel.

Fraværende:



Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)

Bilag

Ungeprofil for Mariagerfjord 2024



Punkt 29: Kommentering af ny Børne- og ungepolitik

00.00.00-P22-1-23

Forventet sagsgang

USO

Sagen behandles også i UKF og UAU.

Anledning

Udvalget for Børn og Familie har på møde den 2. april 2024 vedtaget udkast til ny Børne- og ungepolitik. Udvalget vil
gerne have kommentarer til politikken fra Udvalget for Sundhed og Omsorg, Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse
og Udvalget for Kultur og Fritid. 

Indstilling

Direktøren for Børn, Uddannelse og Arbejdsmarked indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At udvalget kommenterer udkast til ny Børne- og ungepolitik. 

Inddragelse

I forbindelse med udarbejdelsen af ny Børne- og Ungepolitik har der været inddragelse af det øvrige Byråd, borgermøde,
Skole- og forældrebestyrelser samt børn og unge.

Sagsfremstilling

På baggrund af dialog med og inddragelse af forældre, bestyrelser, borgermøde, byråd samt børn og unge, har Udvalget
for Børn og Familie vedtaget en række temaer for den kommende Børne- og ungepolitik. Temaerne er:

Fællesskaber
Selvbestemmelse og inddragelse
Forældre og familie - betydningsfulde voksne
Sammenhæng

Disse temaer er indarbejdet i politikken sammen med aspekter fra Byrådets visioner om det gode børne- og ungeliv,
fællesskab, sundhed og trivsel samt besluttede fokusområder for byrådsperioden. 

Der er i udarbejdelsen også taget hensyn til de lovmæssige krav, der er til en kommunes sammenhængende Børnepolitik.
Disse krav er opfyldt i forslaget til politikken. 

Da politikken går på tværs af fagområder og også indeholder aspekter om sundhed, ungeliv, fritidsliv m.m., finder
Udvalget for Børn og Familie det vigtigt, at Udvalget for Sundhed og Omsorg, Udvalget for Kultur og Fritid samt
Udvalget for Arbejdsmarked og Uddannelse også har mulighed for at kommentere indholdet. Ud over kommenteringen i
det politiske spor, sendes politikken til offentlig høring og Forældre- og skolebestyrelser samt handicaprådet inviteres til
at afgive høringssvar. 

Beslutning

Udvalget drøftede udkastet til børne- og ungepolitik, og har ikke yderligere kommentarer.

Fraværende:

Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)

Bilag

Sammen om det gode børne- og ungeliv - marts 2024



Punkt 30: Regnskab 2023 - Udvalget for Sundhed og Omsorg

00.32.00-S00-13-23

Forventet sagsgang

USO, ØK, BY

Anledning

Ifølge Lov om kommunernes styrelse skal årsregnskabet i fornødent omfang være ledsaget af bemærkninger.
Regnskab 2023 med bemærkninger behandles i samtlige stående udvalg ved regnskabet afslutning. Regnskab og
bemærkninger kan herefter blive sendt til behandling i Økonomiudvalget og Byrådet.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Byrådet:
1. At bemærkningerne for regnskab 2023 godkendes.

Sagsfremstilling

For at følge tidsplanen for afslutning af regnskabet i Mariagerfjord Kommune, skal årsregnskabet behandles i
Økonomiudvalget 17. april 2024 og Byrådet 25. april 2024. Inden da skal regnskabsbemærkningerne behandles i de
stående udvalg.

Regnskabet for Udvalget for Sundhed og Omsorg:

På møde den 29. februar 2024 har Byrådet godkendt driftsoverførsler på -9.812 t.kr. og anlægsoverførsler på 9.974 t.kr. på
politikområderne Social, Sundhed og Ældre.

Se bilaget for et mere specifikt regnskab med bemærkninger.

Beslutning

Indstilles godkendt.

Fraværende:

Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)

Bilag

Regnskabsbemærkninger - Social, Sundhed og Omsorg 2023



Punkt 31: Økonomiopfølgning - Ældre og Omsorg pr. februar 2024

00.32.00-S00-4-24

Forventet sagsgang

USO

Anledning

Med denne sag orienteres om den månedlige økonomiopfølgning for Udvalget for Sundhed og Omsorg. Der tages
udgangspunkt i økonomital for til og med februar 2024.

Indstilling

Direktøren for Social, Sundhed og Omsorg indstiller til Udvalget for Sundhed og Omsorg:

1. At orienteringen om økonomiopfølgningen på ældre- og omsorgsområdet tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Økonomivurderingen i 2023, viste betydeligt merforbrug på ældre- og omsorgsområdet. Derfor har udvalget i november
2023 godkendt et koncept for økonomistyring på området. Denne økonomiopfølgning tager udgangspunkt det godkendte
koncept og indhold.

Økonomiopfølgningen tager udgangspunkt i tilgængelige data fra ledelsesinformationen og indeholder forskellige nøgle-
og aktivitetstal for området, hvor flere af tallene vil kunne henledes til tiltagene i handleplanen for genopretning af
økonomien for ældre- og omsorgsområdet, der blev vedtaget af Byrådet 2. november 2023.

Bilag vedrørende økonomiopfølgningen fra februar eftersendes. 

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)

Bilag

Økonomiopfølgning_SO_240408

Månedlig økonomiopfølgning - Ældre og Omsorg.pdf



Punkt 32: Orientering

00.01.00-G01-13-24

Forventet sagsgang

USO

Sagsfremstilling

Udvalget for Sundhed og Omsorg orienteres om:

Præsentation af chef for Ældre og Omsorg samt leder af Sekretariatet for Social, Sundhed og Omsorg
Byrådsorientering om lettere adgang
Puljeansøgning til Sundhedsstyrelsen (styrke ryge- og nikotinstoptilbud til børn og unge under 25 år)
Socialpolitisk Dialogforum
Helhedsteam
Dialogmøde med almen praksis
Stormøde omkring budget
Etablering af el-ladestandere til Hjemmeplejen
Henvendelse fra Skovgårdens venner
Henvendelse fra Børns Vilkår
Regeringens afbureaukratiseringsforslag
Årsrulleplan

Beslutning

Udvalget blev orienteret om de ovennævnte punkter.

Fraværende:

Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)

Bilag

Status - elbiler og ladestandere til hjemme- og sygeplejen USO 9.4.2024

Årsrulleplan Udvalget for Sundhed og Omsorg 2024



Punkt 33: Eventuelt

00.01.00-G01-13-24

Forventet sagsgang

USO

Beslutning

Fraværende:

Jan Andersen (V)
Per Lynge Laursen (V)



Punkt 34: Underskriftsark

00.22.00-P35-2-24

Forventet sagsgang

USO
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